D. 50.16.102.pr (Mod. 7 reg.) : « "*Derogatur*" *legi aut "abrogatur"*. *Derogatur legi, cum pars detrahitur: abrogatur legi, cum prorsus tollitur* »

« L'on peut déroger à une loi ou l'abroger. L'on déroge à une loi lorsqu'une partie est remplacée ; l'on abroge une loi, lorsqu'on l'abolit complètement ».

La modification normative désignée par *derogare* n'est que partielle<sup>97</sup>, contrairement à *abrogare*, qui identifie, pour sa part, le remplacement complet des anciennes règles par un nouveau système, qui recouvre l'entièreté de la matière en question.

Dans le cas de la *lex Aquilia*, l'emploi du verbe *derogare* indique qu'en présence d'une réglementation jadis fragmentaire, le plébiscite ne remplaça pas tous les *delicta* prévus notamment par la loi des XII Tables<sup>98</sup> (ce qui aurait rendu nécessaire l'emploi du vocable « *abrogavit* »), mais seules les règles qui envisageaient des cas ponctuels dans le domaine des préjudices patrimoniaux<sup>99</sup>. Par conséquent, « *quas leges nunc referre non est necesse* » : désormais, en matière de *damnum iniuriā*, il n'y a plus lieu de se référer à ces anciennes dispositions.

C'est justement sur le plébiscite aquilien qu'il y a maintenant lieu de s'attarder. Il ne s'agit pas d'offrir une tentative de reconstruction du texte de la *lex Aquilia*, ce

---

*quia et eis hoc maiestas imperialis permisit* » ; C. 2.4.7 a. 238 : « *Transactionis placitum ab eo interpositum, cui causae actionem, non decisionem litis mandasti, nihil petitioni tuae derogavit* ». En revanche, *abrogare* fait référence à une démarche dont l'effet sur la réglementation préexistante est plus large : par exemple, v. D. 1.3.32.1 (Iul. 84 dig.) : « (...) *Quare rectissime etiam illud receptum est, ut leges non solum suffragio legis latoris, sed etiam tacito consensu omnium per desuetudinem abrogentur* » ; C. 1.17.1.7 a. 530 : « (...) *Cum enim lege antiqua, quae regia nuncupabatur, omne ius omnisque potestas populi Romani in imperatoriam translata sunt potestatem, nos vero sanctionem omnem non dividimus in alias et alias conditorum partes, sed totam nostram esse volumus, quid possit antiquitas nostris legibus abrogare? (...)* » ; dans un sens non technique, v. par ex. : D. 26.5.8 (Ulp. *de omn. trib.*) : « *Si praetor vel praeses provinciae in furore aut dementia constitutus dederit tutorem, non puto valere: quamvis enim praetor vel praeses sit nec furor ei magistratum abroget, attamen datio nullius erit momenti* ».

<sup>97</sup> Fest. *s.v.* *Derogare* : « *Derogare proprie est, quam quid ex lege vetere, quo minus fiat, sancitur lege nova. Derogare ergo detrahere est* ».